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REPUBLIKA E SHQIPERISE

PROJEKTVENDIM

Nel 831 date 2. \0 2025
PER

“ MIRATIMIN E VLERES MAKSIMALE TE SUBVENCIONIT TE QIRASE, T NIVELIT TE

QIRASE MESATARE Ni TREG Tk LIRE PER VITIN 2025”

NE& mbéshtetje t€ nenit 8, nenit 24 t& ligjit nr. 139/2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore”, i ndryshuar,

nenit 2 pika 36 dhe nenit 38, t& ligjit nr. 22/2018 “Pér Strehimin Social”, i ndryshuar, pika 4/a VKM nr.
362, dat€ 29.05.2019 “Pér kriteret e dhénies s& subvencionit t& qirasé pér kategorité q& gézojné pérparési
n€ subvencionin e girasé né tregun e liré, népérmjet buxhetit t& shtetit dhe ményrén e llogaritjes sé tij”,
Vendimin nr. 18517/1 prot., daté 20.10.2025 t& Komisionit t& Strehimit, pér “Miratimin e e vlerés
maksimale t& subvencionit t& qgirasé, t& nivelit t& qirasé mesatare né treg té liré pér vitin 2025, vlera t&
cilat do t& zbatohen né€ programin e subvencionit t& qgirasé pér vitin 2026, pasi shqyrtoi materialin e
paragitur nga Drejtoria e Shérbimit dhe Kujdesit Social, Kryetari i Bashkisé i propozon Késhillit t&
Bashkisé:

&

PER TE VENDOSUR:

Miratimin e vlerés maksimale t& subvencionit t& girasé, t&€ nivelit t& qirasé mesatare né treg t& liré pér

vitin 2025, si mé poshté vijon:

- Qiraja mesatare pér strukturén e apartamentit 1+1, &shté 18 250 (tetémbédhjeté mijé e dyqind e
pesédhjetg) leké. ‘

- Qiraja mesatare pér strukturén e apartamentit 2+1, &sht& 25 100 (njézeté e pesé mijé e njégind)
leké.

- Qiraja mesatare pér strukturén e apartamentit 3+1, éshté& 30 700 (tridhjeté mijé e shtatéqind) leks.

Vlera maksimale e subvencionit t& girasé &shté e barazvlefshme me qiraté mesatare né tregun e lirg,

sipas vlerave t& paraqitura né kété projektvendim.

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé.

Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t& pikés 6, t&€ nenit 55 t& ligjit nr. 139/2015 “Pér

vetéqeverisjen vendore”, t& ndryshuar.
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DREJTORIA E SHERBIMIT DHE KUJDESIT SOCIAL

Nr.llﬁ)lj!z Prot. Lezh&, me 20U \Q 2025
\

Lénda: Relacion pér projektvendmin pér “Miratimin e vlerés maksimale t& subvencionit té
qirasé, t& nivelit t€ qirasé mesatare né treg té liré pér vitin 2025”

KESHILLIT TE BASHKISE LEZHI
KETU

Né mbéshtetje t€ nenit 8, nenit 24 t& ligjit nr.139/2015 “Pér Vetéqgeverisjen Vendore™, i ndryshuar,
nenit 2 pika 36 dhe nenit 38, t& ligjit nr. 22/2018 “Pér Strehimin Social”, 1 ndryshuar, pika 4/a VKM nr.
362, dat& 29.05.2019 “Pér kriteret e dhénies s& subvencionit t& qiras€ pér kategorité q& gézojné pérparési
ng subvencionin e girasé né tregun e lirg, népérmjet buxhetit t& shtetit dhe ményrén e llogaritjes sé tij”.
N& kuadér t& kétyre detyrimeve dhe me géllim krijimin e mundésive pér strehim t& pérshtatshém dhe t&
pérballueshém pér familjet q& kané nevojé pér strehim, pérmes programit t&€ subvencionit t& girasg, si njé
instrument i programit t& banesave sociale me qira i cili ndihmon individét/familjet t& cilat me t& ardhurat
€ tyre nuk pérballojné pagesén e girasé né tregun e lire, duhet t& miratohen me vendim t& késhillit
bashkiak, vlerat mesatare t& qirasé né treg & liré, ku kéto vlera mesatare do t& jené vlerat maksimale e
subvencionit t€ giras€, sipas nenit 38 pika 1 e ligjit 22/2018 “Pér Strehimin Social”, i ndryshuar. Bazuar
né¢ VKM-né nr. 362, daté 29.05.2019 “Pér Kriteret e dhénies sé subvencionit t& qgiras€ pér kategorité qé
gézojn€ pérparési né subvencionin e girasé né tregun e liré, népérmjet buxhetit t& shtetit dhe ményrén e
llogaritjes sg tij”, pika 4/a shprehet se, pér pércaktimin e vlerés sé subvencionit t& qirasé né tregun e liré,
duhet ndér t& tjera t& pércaktohet dhe vlera mesatare e qiras€ né tregun e liré nga njésité e qeverisjes
vendore. Sa mé sipér, pér t& realizuar vlerat e tregut jané kontaktuar disa operatoré€ t€ regjistruar prané
organeve tatimore si subjekte & ofrojné shérbime imobilare, ku pesé prej tyre kané dérguar t& dhéna
mesatare mbi qiraté e apartameneteve sipas strukturave pérkatése, konkretisht pér strukturén e
apartamenti 1+1, strukturén e apartamenti 2+1 dhe strukturén e apartamenti 3+1. Sa i pérket vlerave té
strukturés s& apartamentit garsonieré, pér Bashking Lezhé kjo vleré &shts paragitur né mungesé nga
agjensité imobilare, pasi nuk ka banesa garsionere me gira né Lezhé. Vlera maksimale e subvencionit t&
qirasé &shté e barazvlefshme me qiraté mesatare né tregun e lirg, sipas vlerave t€ paraqgitura ng kété
projektvendim. Drejtoria e Shérbimit dhe Kujdesit Social, ka pérgatitur relacionin Nr. 18157 prot., daté
20.10.2025 “Relacion pérmbledh&s mbi llogaritjen e vlerés maksimale t& subvencionit t& qirasé, t& nivelit
t& girasé mesatare né treg t&€ liré pér vitin 2025, bazuar né t&¢ dhénat e marra nga agjensité imobilare
Lezh&, pér programin e subvencionit t& girasé, t& cilén e ka paraqitur pér shqyrtim dhe miratim né
mbledhjen e Komisionit t& Strehimit, né Bashking Lezh&. Komisioni Strehimit i ngritur me vendimin e
Késhillit t&¢ Bashkisé Lezhé dhe bazuar né ligjin nr. 22/2018 “Pér Strehimin Social”, i ndryshuar, pas
shqyrtimit t€ vlerave t& agjensive imobilare, mori vendimin Nr. 18157/1 prot., daté 20.10.2025 pér
“Miratimin e vlérés maksimale t& subvencionit t& qirasé, t& nivelit t& girasé mesatare né treg t& lir& pér
vitin 2025%, vlera t& cilat do t& merren pér zbatim n& programin e subvencionit t& qirasé pér vitin 2026.
Kéto vlera mesatare do t& parashikohen vetém pér ato familje t€& cilat akoma nuk kané depozituar prang
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dhe si maksimum i subvencionit t& qiras€, pér ato familje qé i kané vlerat mé t& larta ng kontratén e
qirasé.

Né& bazg t& kétij informacioni, jang logaritur vlerat mesatare t& girave pér territorin e Bashkisg Lezhé pér
vitin 2025, sipas strukturave t& apartamenteve, si mé poshté vijon:

Tabela nr. 1

Cmimi Cmimi né | Cmimi né Cmimi | Cmimi Cmimi

né leké, leké, nga | leke, nga né né mesatar
nga agjensia | agjensia leké, leké, né leké
agjensia nga | nga

agjensia | agjensia
Nr. Emértimi Njésia | Sasia

“Lezha “LC “Agjensi “RE/ “SL
Real Lorena Imobilare | MAX Real
Estate” | Company” | Ndreca” | LISUS” Estate”
1 Banesé me
qira 1 muaj 1 18 000 19 000 17 500 17 500 19250 | 18250
(apartament
1+1)
2 Banes& me
qira 1 muaj 1 27500 19 750 26 500 25250 | 26500 | 25100
(apartament
2T
3 Banesé me
qira 1 muaj 1 32 500 25000 34 000 29500 | 32500 | 30700
(apartament
3+1)

N& kéto kushte, me géllim pérmbushjen e detyrimeve dhe ndjekjen e progedurave t& nevojshme pér
zbatimin e programit t& subvencionit t& qirasé né tregun e liré, paragesim pér miratim kété projektvendim
pér “Miratimin e vlerés maksimale t& subvencionit t& qirasé dhe t& girasé mesatare né treg t lirg pér vitin
20257, vlera t€ cilat do t& pérdoret pér zbatimin e programit t& subvencionit t& qirasg, pér vitin 2026.

Drejtori i Shérbimit dhe Kujdesit Social
Marte Fetaj
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